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DATA 
RICHIESTA

S CONFERMA PER IL LOTTO 11 
QUANTO RIPORTATO SUL 
CAPITOLATO A PAG. 24: 
VALUTAZIONE QUALITATIVA ALLA 
VOCE OFFERTA DEI SUB-LOTTI E 
RELATIVI PUNTEGGI.

1. Relativamente alla tabella “tipologia esami” ‐ lotto n. 1 pagina 
16 del capitolato speciale d’appalto,
si chiede di confermare che per i test catene leggere libere 
policlonali Kappa (rif. 20) e Lambda (rif.
21) sia richiesto un test immunoturbidimetrico e che la dicitura 
policlonale costituisca refuso.
Pertanto, si chiede di confermare che la richiesta corretta sia per 
catene leggere kappa e Lambda
libere urinarie.

2. Si chiede di confermare che il test Ferritina previsto nella tabella 
“tipologia degli esami” a pag. 16 del
capitolato speciale d’appalto in chimica clinica, si possa offrire 
indifferentemente in immuno e/o
Chimica clinica.

3. In riferimento a quanto previsto dal disciplinare di gara, pagina 
34, punto 6 “Validità nel tempo dei
vari prodotti”, si chiede di confermare che per tale validità si 
intenda la durata garantita di un lotto.

PER VALIDITA’ SI INTENDE LA 
DURATA GARANTITA DI UN 
LOTTO, CONSIDERANDO LA 
VALIDITA’ DEL REAGENTE A 
BORDO DELLA MACCHINA

4. A pag. 10 del capitolato speciale d’appalto, caratteristiche 
minima per chimica clinica, è scritto “vano
reagenti a temperatura controllata e refrigerata”, a pag. 11 dello 
stesso capitolato, caratteristiche di
minima per immunochimica è scritto “vano reagenti a temperatura 
controllata o refrigerata”. Si
chiede di confermare che tutti gli strumenti offerti per tutti i presidi 
sia per la parte di chimica che di
immunochimica devono avere il vano reagenti a temperatura 
refrigerata e controllata

5. A pag. 4 e 11 del capitolato speciale d’appalto viene previsto 
che tutti i sistemi offerti dovranno
essere nuovi di fabbrica e di ultima generazione. A pag. 12‐14 e 
15 viene previsto viene previsto che
gli strumenti devono essere nuovi di fabbrica. Si chiede di 
confermare che tutti gli strumenti principali
e di back up offerti dovranno essere nuovi di fabbrica e di ultima 
generazione e che per ultima
generazione si intende ultima immissione sul mercato

6. A pag. 19 del capitolato speciale d’appalto “caratteristiche 
oggetto di valutazione qualitativa” tra i
criteri dell’automazione preanalitica viene previsto “Maggior 
numero di rack specifici prodotti per
analizzatori”. Si chiede di confermare che i 2 punti saranno 
attribuiti all’azienda che offre il maggior
numero di rack mentre a tutti le altre verrà assegnato un 
punteggio pari a zero.

7. A pag. 20 del capitolato speciale d’appalto “caratteristiche 
oggetto di valutazione qualitativa” tra i
criteri dei reagenti viene previsto “Assenza di produzione di rifiuti 
speciali liquidi”. Si chiede di
confermare che il criterio deve essere inteso come “minore 
produzione di rifiuti liquidi/h” e che il
relativo punteggio di 2 punti verrà attribuito allo strumento 
integrato con minor produzione di rifiuti
liquidi/h e proporzionalmente agli altri

SI CONFERMA QUANTO 
RIPORTATO SUL CAPITOLATO

8. A pag. 21 del capitolato speciale d’appalto “caratteristiche 
oggetto di valutazione qualitativa” tra i
criteri dei reagenti viene previsto “Maggiore linearità del B‐hCG su 
campione intero”. Si chiede di
confermare che l’attribuzione del punteggio di 2 punti sarà dato al 
test con maggiore linearità mentre
a tutti gli altri verrà assegnato un punteggio pari a zero.

SI PRECISA CHE A TALE 
CARATTERISTICA VERRANNO 
ASSEGNATI 2 PUNTI AL SISTEMA 
PiU’ PERFORMANTE E 
PROPORZIONALE AGLI ALTRI
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9. A pag. 20 del capitolato speciale d’appalto “caratteristiche 
oggetto di valutazione qualitativa” tra i
criteri dei reagenti viene previsto “troponina Hs o ultrasensibile 
(secondo le ultime linee guida
internazionali di laboratorio e di cardiologia)”. Si chiede di 
confermare che le ultime linee guida
internazionali di laboratorio che verranno prese in considerazione 
per l’attribuzione del punteggio
saranno “IFCC recommendat Cardiac Tn clin chem 2018 V 
raccomandazione che ha definito i dosaggi
di troponina ad alta sensibilità come quelli che possono 
raggiungere una precisione minore o uguale
a un CV del 10% al 99° percentile di una popolazione sana e sono 
in grado di rilevare la troponina in
più del 50% di uomini e donne individualmente”, di seguito 
riportate e sia riscontrabile nell’IFU del
test offerto: “Clinical Laboratory Practice Recommendations for 
the Use of Cardiac Troponin in Acute
Coronary Syndrome: Expert Opinion from the Academy of the 
American Association for Clinical
Chemistry and the Task Force on Clinical Applications of Cardiac 
Bio-Markers of the
International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory 
Medicine”
Alan H.B. Wu, Robert H. Christenson, Dina N. Greene, Allan S. 
Jaffe, Peter A. Kavsak, Jordi
Ordonez-Llanos, and Fred S. Apple

SI CONFERMA QUANTO 
RIPORTATO SUL CAPITOLATO

10. Si chiede di poter conoscere la portata dei solai dei locali 
presso i quali verranno installate le
apparecchiature offerte. Inoltre, si chiede di fornire eventuali 
documenti strutturali e/o collaudi
statici di questi solai. La richiesta è da intendersi per tutti i 
laboratori oggetto di gara.

IL SERVIZIO TECNICO AZIENDALE HA 
FORMULATO LA SEGUENTE 
RISPOSTA: Per tutti i solai sede dei 
Laboratori Analisi dell'ASP di Enna, il 
sovraccarico accidentale considerato in fase 
progettuale è pari a 350 kg/mq.

11. A pag. 12, 14, 15 del capitolato speciale d’appalto per i Presidi 
di P.zza Armerina, Nicosia e Leonforte
è previsto che “per il Backup dovranno essere forniࢡ uno strumento di 
chimica ed uno di
immunochimica anche di potenzialità inferiore che uࢡlizzino gli stessi 
reagenࢡ e consumabili per
sistema principale e stesso so[ware gesࢡonale.” Si chiede di 
confermare che sia possibile offrire, in alternativa ai moduli stand 
alone di chimica e immuno, come backup uno strumento
integrato/modulare di chimica e immuno per ciascun Presidio.

12. A pag. 19 del capitolato speciale d’appalto “caratteristiche 
oggetto di valutazione qualitativa” tra i
criteri del middleware, è previsto “Fornitura sistema che uࢡlizzi 
tecnologia con kits già eࢡche�aࢡ
RFID per almeno il 90% dei test offerࢡ e relaࢡvi so[ware ed hardware 
per la gesࢡone del magazzino
reagenࢡ pun3 ࢡ”. Si chiede di confermare che il parametro in 
oggetto non rientri tra i criteri di
valutazione riferiti al middleware, ma ai fini dell’attribuzione del 
punteggio qualitativo, si intenda
riferito al sistema per la gestione del magazzino reagenti separato 
dal middleware.

13. L’avviso di gara riporta il seguente oggetto della procedura 
“Gara a procedura aperta per la fornitura
settennale, in service, di sistemi per indagini diagnostiche, 
diagnostici, prodotti chimici, vetrerie e
materiali vari di consumo, per i Laboratori di Patologia Clinica 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di
Enna per gli anni 2019‐2026, con eventuale proroga tecnica di 
mesi sei ‐ SIMOG numero gara
7332869.”. Si chiede di confermare che il riferimento al periodo 
2019 – 2026 costituisca refuso e che
quello esatto sia 2021 – 2028;

SI CONFERMA. TRATTASI DI 
REFUSO

14. L’art. 3 – OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E 
SUDDIVISIONE IN LOTTI, riporta un importo
complessivo settennale a base d’asta pari ad € 11.970.500,00 per 
il lotto n. 1 e ad € 2.225.000,00 per
il lotto n. 2. L’Allegato 1 – Capitolato Speciale, riporta un importo 
annuo a base d’asta pari ad €
1.345.000,00 per il lotto n. 1 e ad € 250.000,00 per il lotto n. 2. 
Questi ultimi importi, moltiplicati per
7 anni, restituiscono dei totali settennali diversi rispetto a quelli di 
cui all’art. 3 del Disciplinare. Si
chiede di precisare quali siano gli importi settennali a base d’asta 
corretti.

IL CALCOLO DELLA BASE D’ASTA 
GOBALE TIENE CONTO DI 
ULTERIORI N. 6 MESI DI 
EVENTIUALE PROROGA TECNICA 
E LA POSSIBILITA’ DI USUFRUIRE 
DEL QUINTO D’OBBLIGO. TALI 
OPZIONI DEVONO ESSERE 
TENUTE IN CONSIDERAZIONE 
PER IL COMPUTO  DELLA BASE 
D’ASTA
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15. In riferimento a quanto disposto all’art. 7.2 REQUISITI DI 
CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA –
Lettera b) del Disciplinare, si chiede di confermare che a 
comprova del suddetto requisito possano
essere prodotti certificati rilasciati dalle Amministrazioni Pubbliche 
attestanti la corretta esecuzione
di forniture analoghe all’oggetto del lotto di partecipazione per un 
importo almeno pari al 20% del
valore indicato per il lotto cui si partecipa. Si chiede, altresì, di 
confermare che la documentazione a
comprova del possesso dei requisiti di cui agli artt. 7.2 e 7.3 
debba essere inviata successivamente
alla presentazione dell’offerta e su richiesta da parte della 
Stazione Appaltante.

SI INVITA AL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO ALL’ART. 86 
E ALL’ALLEGATO XVII DEL DLGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II.

16. In riferimento a quanto disposto agli artt. 9 SUBAPPALTO, 
all’art. 13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE
DELL’OFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI 
GARA, all’art. 15.2 DOCUMENTO DI GARA
UNICO EUROPEO – Parte II – ed all’art. 15.3.2 
DOCUMENTAZIONE A CORREDO – Punto n. 13 ‐ del
Disciplinare, in seguito all’entrata in vigore del D.L. 32 del 18 aprile 
2019 (c.d. Decreto Sblocca
Cantieri), si chiede di confermare quanto segue:
‐ Che il subappalto possa essere dichiarato entro i limiti del 40% 
dell’importo complessivo del
contratto;
‐ Che non debba essere proposta alcuna terna di subappaltatori;

17. Si chiede di fornire i dati per l’assolvimento dell’obbligo di 
versamento dell’imposta di bollo mediante
modello F23;

INDICARE NELL’F23 IL CODICE 
BUFFICIO : TXQ

18. L’art. 1.1 IL SISTEMA – del Disciplinare di gara dispone che 
“Si precisa, altresì, che ciascun operatore
economico, per la presentazione dell’offerta, ha a disposizione 
una capacità pari alla dimensione
massima di 13 MB per singolo file, oltre la quale non ne è 
garantita la tempestiva ricezione. Nel caso
fosse necessario l’invio di file di dimensioni maggiori si suggerisce 
il frazionamento degli stessi in più
file”, mentre l’art. 16 CONTENUTO DELLA OFFERTA TECNICA 
dispone che, per ciascun lotto di
partecipazione, la relazione tecnica e gli allegati debbano essere 
presentati in un unico file. In
considerazione della corposità della documentazione tecnica che 
dovrà essere presentata, si chiede
di consentire che ciascun documento elencato alle pagine 34 e 35 
del Disciplinare possa essere
prodotto fascicolato singolarmente e, se necessario, suddiviso in 
diverse parti ciascuna avente una
dimensione uguale oppure inferiore a 13 MB;

I Tecnici Consip hanno dato la 
seguente risposta: il campo
Documentazione tecnica – 
Tecnica - Invio telematico con 
firma digitale - Obbligatorio, 
ammessi più documenti -
È disciplinato obbligatorio e multiplo, 
pertanto se il file della relazione 
tecnica è superiore a 13 MB dovrà 
essere suddiviso in più file.

19. L’art. 13. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA
dispone che “Tutta la documentazione da produrre deve essere in 
lingua italiana o, se redatta in
lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in 
lingua italiana”. al fine di agevolare
il processo di predisposizione della documentazione tecnica, si 
chiede di confermare che sia possibile
allegare in lingua inglese dichiarazioni di conformità CE, 
certificazioni di qualità ISO, protocolli di
manutenzione preventiva, eventuale bibliografia scientifica, 
eventuali depliants illustrativi e manuali
d’uso delle apparecchiature, se non disponibili in lingua italiana;

SI CONFERMA QUANTO 
RIPORTATO SUL CAPITOLATO
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20. In riferimento a quanto disposto all’art. 17 CONTENUTO 
DELL’OFFERTA ECONOMICA, si chiede di
confermare quanto segue:
‐ Che il prezzo complessivo settennale di cui alla lettera a) 
costituisca il valore da inserire
nell’apposita sezione della piattaforma, come da indicazione di 
pagina n. 35 del Disciplinare;
‐ Che il prezzo singolo di cui al file “PREZZI UNITARI” corrisponda 
ai “prezzi unitari” citati alla lettera
b) dell’art. 17;
‐ Che per tale prezzo singolo debba intendersi il prezzo a test 
omnicomprensivo della quota di
noleggio;
‐ Che per “quantità annuali e/o settennali” si intendano le quantità 
annuali riportate, per ciascun
lotto, nell’Allegato n. 1 Capitolato Speciale;
‐ Che, per ciascun analita, il prezzo complessivo annuale sia dato 
dal prodotto fra il prezzo unitario
(come sopra definito) per il numero annuo di tests posti in gara;
‐ Che la seguente disposizione “Il prezzo complessivo offerto per 
ciascun lotto e inserito a sistema
dovrà coincidere con il prezzo complessivo inserito nella colonna 
“D”del file “PREZZI UNITARI”
costituisca un refuso, dovendo inserire nella colonna D prezzi 
singoli e non complessivi;

21. L’Allegato n. 1 Capitolato Speciale dispone che “Le Ditte 
aggiudicatarie dei lotti devono impegnarsi a
garantire, per tutta la durata del service la fornitura di tutti i 
reagenti utilizzabili sui vari strumenti
e/o sistemi presenti nei vari listini alle stesse condizioni 
dell’aggiudicazione (uguale percentuale di
sconto sul prezzo di listino)”. Si chiede di confermare che tale 
percentuale di sconto sia pari a quella
applicata rispetto all’importo complessivo a base d’asta;

S CONFERMA. SI INVITA PERO’, A 
QUESTO PROPOSITO, A TENERE 
IN DEBITO RIFERIMENTO LA 
PARTE DEL CAPITOLATO CHE 
PREVEDE L’AMMORTAMENTO 
DELLE APPARECCHIATURE IN 
SERVICE CHE, DOPO IL QUINTO 
ANNO, VANNO DECURTATE DAL 
COMPUTO DEGLI ONERI A 
CARICO DELL’ASP. (VEDI 
RISPOSTA SOTTOSTANTE).

22. L’Allegato n. 1 Capitolato Speciale dispone che “La quota per 
l’uso non potrà essere inferiore al 15%
del valore del singolo lotto e verrà comunque azzerata”. Si chiede 
di confermare che tale quota possa
essere indicata tramite dichiarazione integrativa allegata al file 
“PREZZI UNITARI”;

23. Si chiede di confermare che il riferimento all’Allegato B, come 
all’art. 15.1, pag. 25, Vs. Disciplinare
di gara sia mero refuso e che la domanda di partecipazione sia 
costituita dall’Allegato A, presente tra
la documentazione di gara scaricabile.
1. In relazione alle caratteristiche di minima degli 
analizzatori richiesti nell’ambito del Lotto 2 (Ematologia), 
per i Laboratori di Patologia Clinica
dei PP.OO. M.Chiello e F.B.C. (pagina 23 del Capitolato 
Tecnico): “Aspirazione di una quantità non superiore a 200 
microlitri di campione in
modalità automatica; deve potere eseguire il conteggio dei 
reticolociti e indicare la presenza di eritroblasti”, in 
considerazione della quantità
sufficiente di campione, necessaria a consentire il 
campionamento (aspirazione) da provetta chiusa, 
determinata dalla somma della quantità
aspirata e del volume morto, si chiede di confermare che 
per “modalità automatica” si intende campionamento da 
provetta singola (aperta) e/o
da campionatore.

SI CONFERMA QUANTO 
RIPORTATO SUL CAPITOLATO

2. In merito ai CIG dei Lotti 1-2, indicati nel Vs. 
Disciplinare a pag. 7, si chiede conferma che gli stessi 
siano mero refuso in quanto nel portale
anticorruzione.it, alla voce “Scadenza presentazione 
offerta”, risulta il giorno 27.09.2019. Pertanto si chiede 
l’attivazione dei CIG relativi alla
presente procedura di gara.

E’ STATO CHIESTA AGLI ORGANI 
ANAC LA MODIFICA DELLA 
SCADENZA DI PAGAMENTO, 
INSERITA AL MOMENTO DELLA 
ESTRAPOLAZIONE DEI CIG PER 
OGNI LOTTO. SI ATTENDE 
RISCONTRO.

3. In riferimento al DGUE scaricabile tra la 
documentazione di gara, in formato non editabile, si 
segnala che nello stesso non è presente nè la
Parte V nè la Parte VI. Si chiede gentilmente la 
ripubblicazione del DGUE in formato editabile, 
completo in tutte le sue Parti.

E’ CONSIGLIATO DI SCARICARE, 
DAI SITI INTERNET 
UFFICIALI )GAZZETTA UFFICIALE, 
MINISTERI ETC) IL MODULO 
COMPLETO EDITABILE DA 
PRODURRE, IN ALLEGATO, ALLA 
PROCEDURA TELEMATICA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA 
PRESENTE GARA.
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4. In riferimento alle modalità di compilazione dello 
schema di offerta economica “Prezzi unitari”, si chiede 
di confermare che in esso vadano
inseriti i soli reagenti necessari all’esecuzione dei tests 
oggetto della presente procedura. Si chiede altresì di 
confermare che sia possibile
produrre uno schema integrativo nel quale possano 
essere inseriti i calibratori, controlli e materiali di 
consumo necessari per l’esecuzione dei
tests oggetto di gara, indicando per essi il codice 
prodotto, la descrizione commerciale ed il prezzo a 
confezione offerto. Si chiede infine che sia
possibile dettagliare nel suddetto schema integrativo la 
configurazione strumentale.

SI CONFERMA. E’ POSSIBILE 
AGGIUNGERE SCHEMI 
INTEGRATIVI

5. In riferimento alle modalità di presentazione 
dell’offerta economica, si chiede conferma che sia 
possibile offrire calibratori, controlli e materiali
di consumo a costo zero.

Lotto 22 (lotto Quantiferon)
1) 1) Capitolato Speciale d’Appalto
Fornitura richiesta (pag. 75): “Kit per il pre trattamento dei 
campioni respiratori mono test pronti all’uso”.
Essendo il test eseguibile su campioni ematici, si chiede di 
confermare che trattasi di refuso.
1) 2) Capitolato Speciale d’Appalto
Fornitura richiesta (pag. 75): “Reagenti e materiale di 
consumo necessari per l’esecuzione di 100 
campioni/annui;”.
Al fine di consentire il corretto calcolo dei quantitativi dei 
prodotti da offrire. Si chiede di indicare la frequenza di 
esecuzione del test richiesto

PUNTO N. 1: SI CONFERMA CHE 
TRATTASI DI REFUSO.  PUNTO 2: 
TEST DI NUOVA ESECUZIONE 
PRESUMIBILMENTE SI 
ESEGUIRANNO 5/6 TEST AL 
MESE.

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

DOMANDA 1) in riferimento a quanto riportato dal 
disciplinare e dal portale CONSIP si chiede di confermare 
che la base d’asta complessiva di riferimento per il lotto n.5 
sia quella di 1.513.000,00 € per 7 anni e non 
170.000€/anno come riportato dal capitolato speciale per lo 
stesso lotto.

IL CALCOLO DELLA BASE D’ASTA 
GOBALE TIENE CONTO DI 
ULTERIORI N. 6 MESI DI 
EVENTUALE PROROGA TECNICA 
E LA POSSIBILITA’ DI USUFRUIRE 
DEL QUINTO D’OBBLIGO. TALI 
OPZIONI DEVONO ESSERE 
TENUTE IN CONSIDERAZIONE 
PER IL COMPUTO  DELLA BASE 
D’ASTA

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

DOMANDA 2)
Nel capitolato speciale a pag.2 viene indicato che nel costo 
a base
d’asta “è compreso anche il costo per l’uso degli apparecchi 
in service
e della manutenzione preventiva che, comunque, deve 
essere specificato
da ogni singola Ditta oltre al singolo prezzo per test, pena
esclusione.” Inoltre si specifica che “ La quota per l’uso non 
potrà
essere inferiore al 15% del valore del singolo lotto e verrà 
comunque
azzerata alla fine del periodo di ammortamento previsto in 
cinque anni
dalla data della fornitura.” Alla luce di quanto riportato, si 
chiede di
confermare che sia necessario inserire, nell’offerta 
economica, un
canone annuale riportante il valore relativo all’uso e alla 
manutenzione
delle apparecchiature offerte.

L’OFFERTA PER SINGOLO 
ANALITA DEVE COMPRENDERE 
ANCHE IL COSTO DI TUTTO 
QUANTO NECESSARIO PER LA 
FORNITURA, COMPRESO IL 
SERVICE DELLE ATTREZZATURE. 
COMUNQUE, A PARTE, BISOGNA 
SPECIFICARE IL COSTO DEL 
SERVICE DELLE MACCHINE. CON 
CIO’ SI VUOLE FAR SPECIFICARE 
A TUTTE LE DITTE PARTECIPANTI 
QUESTO COSTO E METTERE IN 
EVIDENZA CHE TALE COSTO 
NON SARA’ PIU’ CORRISPOSTO 
DOPO I CINQUE ANNI, DURANTE I 
QUALI SI E’ POTUTO 
AMMORTIZZARE IL COSTO DELLE 
MACCHINE.
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THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

DOMANDA 3) Si chiede cortesemente se sia possibile 
ricavare il quantitativo di confezioni di prodotto annuo 
calcolandolo su base settennale anziché su base annuale. 
In questo modo nell’offerta settennale verrebbero indicate 
quantità di confezioni in numero intero, mentre a livello 
annuale verrebbero riportate quantità con la virgola 
(quantitativo settennale diviso sette); ciò permetterebbe di 
avere meno sprechi di materiale.

L’OFFERTA DEVE ESPLICITARE IL 
COSTO OFFERTO UNITARIO E 
POI IL GLOBALE PER LE 
QUANTITA’ INDICATE NEL 
CAPITOLATO TECNICO REDATTO 
DALLA BRANCA SANITARIA. E’ 
POSSIBILE AGGIUNGERE DELLE 
SPECIFICHE NEL FILE DI EXCEL 
ALLEGATO, PER MEGLIO 
SPIEGARE LA PROPRIA 
OFFERTA.

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

immunometria, tra cui il
nostro, presentano curve, calibratori, controlli, ecc, in kit 
differenti
(quindi non in un'unica confezione), si chiede se sia 
possibile
aggiungere una colonna con i relativi costi per confezione 
dei kit ed
una con il relativo quantitativo di confezioni offerte. E’ POSSIBILE AGGIUNGERE 

COLONNE O RIGHE

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

DOMANDA 5)
In riferimento all’elenco analiti Lotto n.5 si chiede di 
confermare se
sia possibile offrire, qualora disponibili, i test richiesti con la
tecnologia “Autoimmunità-EIA” con tecnologia “CLIA, FEIA 
o equivalente.

SI CONFERMA L’EQUIVALENZA 
DELLE TECNOLOGIE PROPOSTE 
PER I TEST RICHIESTI

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

A) IN RIFERIMENTO AL PARAGRAFO 7.1:REQUISITI DI 
IDOENITA - PARAGRAFO
7.2: REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICA E 
FINANZIARIA E 7.3: REQUISITI DI
CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE,DEL 
DISCIPLINARE DI GARA, si chiede di
confermare che i relativi documenti di comprova debbano 
essere forniti
non in fase di presentazione della gara, ma 
successivamente qualora
richiesti dalla Stazione Appaltante.

SI INVITA AL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO ALL’ART. 86 
E ALL’ALLEGATO XVII DEL DLGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II.

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

B)IN RIFERIMENTO AL PARAGRAFO 7.3 DEL 
DISCIPLINARE DI GARA - REQUISITI
DI CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE, E' 
RICHIESTA LA COMPROVA TRAMITE
ORIGINALE O COMPIA CONFORME DEI CERTIFICATI 
RILASCIATI DALL ENTE
PUBBLICO; si fa fa presente che, come previsto dalla 
normativa vigente
(art. 40, punto 02, D.P.R. 28/12/2000 n. 445 cosi come 
modificato
dall’art. 15 comma 1 lettera a) – Legge 183/2011, ed ai 
sensi di quanto
previsto dal novellato art. 43, comma 1 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, i
certificati non possono essere prodotti agli organi della 
Pubblica
Amministrazione o ai privati gestori di pubblici servizi, 
poiché le P.A.
sono tenute all’acquisizione d’ufficio, previa acquisizione da 
parte
dell’interessato degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle
informazioni e dei dati richiesti.
Si chiede pertanto di poter assolvere alla richiesta, in fase 
di
comprova - per le forniture dichiarate di cui al punto 7.3) del
Disciplinare, mediante autocertificazione riportante gli 
elementi
indispensabili per il reperimento delle informazioni e dei dati
Richiesti.

SI INVITA AL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO ALL’ART. 86 
E ALL’ALLEGATO XVII DEL DLGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II.

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

c)Si chiede se, per quanto concerne le certificazioni CE ed 
ISO redatte
in lingua inglese, si sufficiente presentarle con traduzione 
semplice in
lingua italiana e relativa autocertificazione 445/2000 di 
conformità
alla lingua madre.
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in riferimento alla Procedura di gara in oggetto si chiede di 
specificare se,
relativamente al Lotto 9 Sedimetria, la mancanza dei test 
richiesti per l'Ospedale di
Leonforte, sia frutto di refuso o implichi che per 
quell'Ospedale non andranno proposti
Strumenti.

TRATTASI DI REFUSO. LE 
ATTREZZATURE DEBBONO 
ESSERE CONSEGNATE. DATO IL 
NUMERO ESIGUO DI TEST DA 
UTILIZZARE, SI INVITA A 
PROPORLI IN SCONTO MERCE.

1) Con riferimento alla predisposizione dell’offerta 
economica si chiede di confermare che trattasi di refuso 
l’indicazione del 15% quale quota da imputare all’utilizzo 
dello strumento. Si chiede di rimettere alla facoltà 
dell'operatore economico la possibilità di definire la 
percentuale di destinazione della quota di utilizzo e ciò 
al fine di consentire la formulazione di un'offerta economica 
concorrenziale ma soprattutto in base ai propri 
costi che plausibilmente differiscono per ognuno dei 
concorrenti.

SI CONFERMA QUANTO 
RIPORTATO SUL CAPITOLATO

2) Con riferimento alla presentazione della Documentazione 
Tecnica ed, in particolare, del Manuale 
Operatore, viene richiesto a pag. 81 del Capitolato 
Speciale: “ allegare pena esclusione copia del manuale 
operatore in italiano sia in copia cartacea che digitale”. In 
considerazione dello svolgimento su piattaforma 
telematica della presente procedura, si chiede di 
confermare che la dizione “copia cartacea” sia un refuso.

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

prevede 
l'apposizione della marca da bollo. Nel Disciplinare (pag. 
21) ove sono 
riepilogati i documenti da produrre, è richisto il mod F23 
attestante l 
avvenuto pagamento del bollo (non sono pero' indicati i 
codici tributo 
da utilizzare).
Si chiede pertanto di precisare se la marca da bollo debba 
essere 
applicata sulla domanda di partecipazione o debba invece 
essere 
utilizzato il Mod F23 per il suo assolvimento, oppre se il 
Mod F23 si 
riferisce ad altro documento. In tal caso chidiamo se sia 
possibile 
utilizzare in alternativa al Mod.F23, il Mod. F24 (che andrà 
a 
sostituire completamente il Mod.F23 a breve).

DEVE ESSERE UTILIZZATO IL 
MODELLO F23, CODICE TRIBUTO 
456T IMPOSTA DI BOLLO

THERMO FISHER 
DIAGNOSTICS

in riferimento alla procedura in oggetto, sono richiesti i 
fatturati 
globali e specifici degli ultimi 3 esercizi finanziari approvati 
alla 
data di pubblicazione della presente procedura.
Al momento la nostra società non ha ancora il bilancio 
dell'esercizio 
2020 approvato, è possibile presentare quindi i fatturati 
2017-2018-2019?

SI INVITA AL RISPETTO DI 
QUANTO PREVISTO ALL’ART. 86 
E ALL’ALLEGATO XVII DEL DLGS. 
N. 50/2016 E SS.MM.II.

DIESSE Diagnostica 
Senese

Relativamente al lotto n. 9 sedimetria si richiedono i 
seguenti chiarimenti:
1. Si chiede conferma che l’importo annuo a base d’asta 
lotto 9 sedimetria sia quello
indicato sul capitolato di € 35.000,00 annuo
2. Si chiede conferma che l’importo indicato sul bando di 
gara 311.500,00 per 84 mesi (7
anni) sia invece il risultato di € 35.000,00 x 7 anni, più 1/5, 
più 6 mesi per la
proroga 
3. Si chiede conferma che trattasi di refuso l’indicazione 
presente nel punto 4.2 del
disciplinare di gara pag. 8 che la proroga tecnica sia per 12 
mesi

PER IL COMPUTO DEL VALORE 
DEL LOTTO SI INVITA A LEGGERE 
I PRECEDENTI CHIARIMENTI. SI 
CONFERMANO I PRIMI DUE 
PUNTI. PER IL TERZO PUNTO SI 
TRATTA DI REFUSO. LA 
PROROGA SARA’ DI MESI 6.


